
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-208

L'anno 2019 il giorno 07 del mese di Novembre la sottoscritta Magnani Nadia in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Sviluppo  Del  Personale  E  Formazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N. 50/2016, ALL’UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE (P.IVA 
02133120150)  DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  E  “TEAM  BUILDING”  PER  IL 
PERSONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI GENOVA - IMPORTO DI 
SPESA EURO 4800,00 ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART. ART. 14, COMMA 10, LEGGE 
537/1993.  CIG ZF42A888A0

Adottata il 07/11/2019
Esecutiva dal 22/11/2019

07/11/2019 MAGNANI NADIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-208

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. LGS. N. 50/2016, ALL’UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE 
(P.IVA  02133120150)  DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  E  “TEAM  BUILDING”  PER  IL 
PERSONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI GENOVA - IMPORTO DI 
SPESA EURO 4800,00 ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART. ART. 14, COMMA 10, LEGGE 
537/1993.  CIG ZF42A888A0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n° 50/2016.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del  24.01.2019,  con la quale sono stati ap-

provati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- le delibere di Giunta Comunale n. 30 del 14 febbraio 2019 e n. 54 del 28 febbraio 2019, con 

cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019-2021.

Premesso che 

- in seguito al crollo del Ponte Morandi e alla situazione di emergenza venutasi a creare, il personale 
di Protezione civile del Comune di Genova è stato sottoposto a numerose situazioni difficili e di 
stress;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a seguito di tali eventi è stata segnalata la necessità di un corso che rafforzi lo spirito di gruppo e 
aiuti il lavoro di squadra, anche in situazioni di emergenza

Considerato, pertanto, necessario avviare un servizio di formazione e potenziamento per il persona-
le della Protezione Civile del Comune di Genova al fine di migliorare il lavoro di squadra e favorire 
la capacità di relazionarsi efficacemente nelle situazioni difficili;

Dato atto che, 

- in relazione al numero dei soggetti coinvolti (circa 30) e alla durata dell’intervento, della du-
rata di due  giornate,  la spesa prevista risulta inferiore alla soglia di Euro  40.000,00, al di  
sotto della quale il D.Lgs. 50/2016, all’art. 36 comma 2 lett a) consente l’affidamento anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- la spesa risulta, inoltre, inferiore alla soglia di euro 5.000,00, al di sotto della quale è possi-
bile non ricorrere al MEPA, ai sensi del comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 
n. 145;

- l’Università Cattolica del Sacro Cuore,  tramite il proprio Centro di ricerca ITSTIME – Ita-
lian Team for Security, Terroristic Issues & Managing Emergencies, risulta altamente quali-
ficata per il servizio in oggetto, in quanto ha portato avanti negli ultimi anni numerosi pro-
getti sul tema del “crisis management” e della gestione del rischio, con particolare attenzio-
ne agli aspetti legati alla comunicazione, anche in collaborazione con la Scuola Superiore 
della Protezione Civile istituita dalla Regione Lombardia;

- tale ente ha fornito, su richiesta, un preventivo per due giornate di formazione di 8 ore (per 
una durata complessiva di 16 ore), guidate da due esperti sul tema per il prezzo di comples-
sivi euro 4800,00;

- sulla base di precedenti indagini di mercato svolte per servizi analoghi, il prezzo è ritenuto 
congruo;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare,  ai   sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a) del  D.Lgs. 
50/2016, all’  UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE il servizio in oggetto, prevedendo l’an-
nullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge 
emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Rilevato che il RUP del presente procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Nadia Magnani, Direttore 
della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione,  che dichiara contestualmente l’assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, il servizio di formazione in materia di Team Building per il personale di Protezione 
civile, per un importo di spesa di Euro 4800,00, esente iva ai sensi dell’art. ART. 14, COMMA 10, 
LEGGE  537/1993,  all’  UNIVERSITA’  CATTOLICA  DEL  SACRO  CUORE (P.IVA 
02133120150) – COD.BENF.2085;

2) di procedere ad impegnare a bilancio 2019 la somma complessiva di Euro 4800,00 esenti IVA, al 
Capitolo 3175 c.d.c. 143.633 “Attività di formazione,  gestione del Personale” p.d.c. 1.3.2.4.999. 
(IMP.2019/11598) 

3) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del d.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

5)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

6)di dare atto che l'impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1,del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti di spesa per la forma-
zione stabiliti dall’art.6, comma 13, del Decreto Legge n.   78/2010 “Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, convertito nella legge 122/2010;

8)   di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

9) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

 
Il Direttore

                                                                                      
Dott.ssa Nadia Magnani

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-208
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS.  N.  50/2016,  ALL’UNIVERSITA’  CATTOLICA  DEL  SACRO  CUORE  (P.IVA 
02133120150)  DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  E  “TEAM  BUILDING”  PER  IL 
PERSONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI GENOVA - IMPORTO DI 
SPESA EURO 4800,00 ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART. ART. 14, COMMA 10, LEGGE 
537/1993.  CIG ZF42A888A0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO CUORE 

DIPARTIMENTO DI SOCIOLOGIA 

20123 – MILANO – LARGO A. GEMELLI 1 

telefono: +390272342258, +390272342275 

marco.lombardi@unicatt.it 

Milano, 8 ottobre 2019 

Offerta per due giornate di formazione per la Protezione Civile del Comune di Genova 

Il corso si inserisce nei corsi dell’Alta formazione erogata dall’Università Cattolica, sotto la direzione della 

Formazione Permanente, ed è realizzato sotto la responsabilità scientifica e la docenza di ITSTIME – Italian 

Team for Security, Terroristic Issues & Managing Emergencies (www.itstime.it), centro di ricerca del dpt.di 

Sociologia diretto dal prof. Marco Lombardi. 

Il corso si rivolge al personale di Protezione Civile del Comune di Genova per promuovere competenze 

specifiche e migliorare l’affiatamento di gruppo, favorendo la crescita reciproca nella fiducia e 

consapevolezza delle responsabilità. Infatti, la capacità di gestire lo stress – a livello individuale e di gruppo 

– insieme alla capacità di relazionarsi efficacemente nelle situazioni difficili – crisis management della

comunicazione – sono competenze trasversali necessarie per operare in sicurezza, per se stessi e gli altri, ed 

efficacemente negli scenari previsti dagli interventi di protezione civile. 

Il corso è articolato in modo di fornire le competenze di base rispetto a questi aspetti e di sollecitare i 

partecipanti alla diretta sperimentazione di queste competenze, tramite l’esercitazione che permetterà il 

consolidarsi del gruppo medesimo. 

Ai partecipanti del corso sarà rilasciato attestato da parte dell’Università Cattolica. 

Il corso è organizzato in 2 giornate tematiche, suddivise in 4 moduli, per un totale di 16 ore di formazione 

erogate presso una sede predisposta dal Comune di Genova. 

Il Giorno1/Modulo1 è previsto in data 5 dicembre 2019, il Giorno2/Modulo2 in data 6 dicembre 2019. 

Il corso è offerto a 30 partecipanti, suddivisi in due gruppi da 15 persone, ciascun gruppo seguirà 2 moduli di 

formazione per un totale di 8 ore. 

La composizione dei due gruppi da 15 sarà variata nella transizione da Giorno1/Modulo1 a Giorno2/Modulo2. 

L’attività di formazione è coordinata dal prof. Marco Lombardi, ordinario di sociologia dell’Università 

Cattolica, con il dr. Davide Scotti e prevede la partecipazione degli esperti del team multidisciplinare di 

ITSTIME (esperti di crisis mgt, comunicazione, psicologi,…). Nello specifico, si conferma la presenza del 
prof. Lombardi e del dott. Scotti per tutta la durata dell'intervento. La dimensione multidisciplinare, che si 

concretizza con un team complesso presente alla formazione, permette di evidenziare le differenti 

prestazioni poste in essere dai partecipanti, intese come capacità organizzative comunicative, di risposta allo 

stress, etc. 

Il metodo prevede un primo warm up concettuale in aula, condotto con metodo partecipativo, a cui segue la 

prima mezza giornata di aula per la formazione dirette. La seconda mezza giornata è dedicata alla 

esercitazione pratica e al debriefing. 

Contenuti dei moduli: 

 La gestione dello stress: descrizione dei fattori stressogeni e risposte fisiologiche allo stress con

attenzione ai fattori protettivi utili a una gestione efficiente;

 La comunicazione in emergenza: le modalità comunicative in tempo di pace e quali accorgimenti

sono indispensabili in contesti di crisi per una comunicazione strategica;



 La gestione del gruppo: la dinamica di gruppo quale nemico oppure alleato nell’affrontare eventi

critici con un approfondimento sulla gestione dei conflitti e le modalità più utili per un costruttivo

passaggio di consegne;

 Esercitazione crisi da evento idrogeologico: pianificazione delle strategie di gestione dalla

comunicazione dell’evento fino al passaggio di consegne;

 Esercitazione attentato terroristico: gestione dei ruoli, della rete di supporto e del pubblico nel

contesto complesso di un attentato in sede urbana;

 Debriefing: pratiche di gestione del momento di chiusura e sintesi dell’esperienza appresa al fine di

trarne delle buone pratiche utile alla condivisione di procedure operative standard efficaci.

Organizzazione dei moduli. 

Giorno 1 – Modulo 1 – Per il Primo Gruppo - didattica partecipata 

(Si svolge in aula, per un gruppo di 15 persone) 

 9:00 – 9:30  Introduzione al corso

 9:30 – 10:30  La gestione dello stress

 10:45 – 11:45  La comunicazione in emergenza

 12:00 – 13:00 La gestione del gruppo

Giorno 1 – Modulo 1 – Per il Secondo Gruppo - didattica partecipata 

(Si svolge in aula, per un gruppo di 15 persone) 

 14:00 – 14:30  Introduzione al corso

 14:30 – 15:30  La gestione dello stress

 15:45 – 16:45  La comunicazione in emergenza

 17:00 – 18:00 La gestione del gruppo

Giorno 2 – Modulo 2 - – Per il Primo Gruppo - esercitazioni 

(Si svolge in due aule, ciascuna a disposizione per un sottogruppo di 7/8 persone) 

Ogni sottogruppo affronta un tema esercitativo: crisi da evento idrogeologico; attentato terroristico 

 9:00 – 9:45  Introduzione alla esercitazione e suddivisione nei sottogruppi

 9:45 – 11:30  Esercitazione

 12:00 – 13:00 Debriefing

Giorno 2 – Modulo 2 - – Per il Secondo Gruppo - esercitazioni 

(Si svolge in due aule, ciascuna a disposizione per un sottogruppo di 7/8 persone) 

Ogni sottogruppo affronta un tema esercitativo: crisi da evento idrogeologico; attentato terroristico 

 14:00 – 14:45  Introduzione alla esercitazione e suddivisione nei sottogruppi

 14:45 – 16:30  Esercitazione

 17:00 – 18:00 Debriefing

Il costo dell’attività di formazione è quantificato in 4.800 euro esente IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, 
Legge 537/1993, che includono oltre alle giornate di formazione on site, due giornate necessarie alla 

preparazione dell’esercizio. 

La gestione amministrativa è affidata all’ufficio formazione dell’Università Cattolica. 

In attesa di un vostro riscontro, porgo i più cordiali saluti 

Marco Lombardi 


